[XVII] Item VIII Dist., *Quo iure*, ait Augustinus: *Divinum ius in divinis scripturis habemus, humanum ius in legibus regum. Unde quisque possidet quod possidet nonne iure humano? Nam iure divino*⁴ *'Domini est terra et plenitudo eius'* [Psalm. 23:1]. *Pauperes et divites de uno limo Dominus fecit, et una terra supportat. Iure ergo humano dicitur, Haec villa mea est; iura autem humana iura*⁵ *imperatorum sunt. Quare? Ipsa iura humana*⁶ *per imperatores et reges saeculi Deus distribuit humano generi. Tolle iura imperatoris, et quis audeat dicere, Haec villa mea est, meus est iste servus, mea est haec domus? Et apostolus voluit servire omnibus regibus, voluit honorare reges, et dixit, Regem reveremini* [Cf. Rom. 13:1ff; I Pet. 2:17]. *Noli ergo dicere, Quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per iura regum possidentur possessiones. Si autem dicis, Quid mihi et regi? noli ergo possessiones tuas dicere tuas, quia ipsa iura renuntiasti humana quibus possessiones possidentur. Istud decretum, si bene attendatur, magnum terrorem debet incutere*⁷ *volentibus resistere regi Franciae.*

[XVIII] Item, qui confirmat electionem alterius ei subesse de iure non debet. Sed regi Franciae Karolo data fuit potestas a papa in synodo confirmandi papam et ordinandi sedem Apostolicam. Ergo rex Franciae ei subesse de iure non debet. Probatio minoris: LXIII Dist., c. *Adrianus*, ubi sic dicitur de Karolo post debellationem adversariorum Romanae Ecclesiae: *Demum Romam reversus, constituit ibi synodum cum Adriano papa in patriarchio Lateranensi*,⁸ *in ecclesia Sancti Salvatoris, quae synodus celebrata est cum centumquingaginta tribus episcopis, religiosus et abbatibus. Adrianus autem papa, cum universa*⁹ *synodo, tradidit Karolo ius et potestatem eligendi*

¹ infra] qua P²P³P⁴ ² *Consuetum*] constitutum P⁵ArBor ³ qua] quia P²P³P⁵ArBor contra P⁴ ⁴ *possidet quod...divino*] presidet quod possidet nonne iure humano non divino P⁴ ⁵ *iura*] opera Ar ⁶ *iura humana*] om. Ar ⁷ terrorem debet incutere] terrorem debent memorare P³ timorem debet memorare P⁴ ⁸ in patriarchio Lateranensi] et patriarchis lateranensibus P⁴ ⁹ *universa*] tota P³

tribute to the emperor: see C.11:1:28, *Magnum*; also C.23:8:22, *Tributum*, where it is said that 'When Peter fished, he found the tribute in the fish's mouth (Matt 17:25ff), for the Church renders tribute from all those external goods which by common knowledge belong to her.' Concerning the Church's externals, it continues: 'By ancient custom, tribute is given to emperors for the sake of the peace and quiet in which they must preserve and defend us.'